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Abstrakt

Potápníci (Dytiscidae) představují největší čeleď dravých vodních brouků. Tato

práce spočívala v literární rešerši faktorů, které mohou ovlivňovat diverzitu potápníků

v čase a prostoru, a ve zjištění diverzity jednotlivých druhů potápníků na člověkem

ovlivněných lokalitách v různých částech litorálních porostů v rámci sezóny. Terénní

výzkum probíhal na devíti rybnících u vesnic Třebín a Dubné a na okraji města České

Budějovice na jaře, v létě a na podzim roku 2011. Výsledky ukázaly, že potápníci

převážně preferují rybníky s menší osádkou ryb, menší živinovou dotací a větší

pokryvností vegetace. Všechny tyto faktory mají vliv na abundanci potápníků. Také byl

zaznamenán výskyt vzácného druhu pro Čechy Hydrovatus cuspidatus.

Klíčová slova: potápníci, Dytiscidae, diverzita, rybník, vegetace

Abstract

Diving beetles (Dytiscidae) are the most speciose family of predatory aquatic

beetles. This work consisted of a literature review of factors influencing the diversity of

diving beetles in time and space and a field survey of diving beetles in various parts of

vegetated littoral habitats of human-altered water bodies during the season. The survey

took place at nine ponds near the villages of Třebín and Dubné and on the edge of the

town of České Budějovice in spring, summer and autumn 2011. The results showed a

preference of diving beetles for ponds with smaller amounts of fish, less nutrient supply

and larger vegetation coverage. All these factors influence the abundance of diving

beatles. One rare species, Hydrovatus cuspidatus, was found during the survey.

Keywords: diving beetles, Dytiscidae, diversity, pond, vegetation

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 14. 12. 2012 Petra Ebermannová

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat mému školiteli doc. Ing. MgA. Davidu Boukalovi,

Ph.D., za velmi užitečné rady jak při zpracování mé bakalářské práce, tak při začínající

práci v terénu.

Také bych chtěla poděkovat Mgr. Lence Šebkové, Vojtěchu Kolářovi a Mgr.

Pavlu Srokovi, Ph.D. za pomoc v terénu.

Dále bych chtěla poděkovat Bc. Františku Sládečkovi za výraznou pomoc se

statistikou. Mé díky patří i Bc. Lucii Kittlové za velkou pomoc a podporu.

Mé poděkování patří i mnoha dalším osobám, které mě materiálně či psychicky

podporovaly v mé práci a studiu; hlavně mým kamarádům a rodině.

Obsah

1. Úvod ........................................... ...................................6

2. Cíle práce ..................................... ................................7

3. Literární p řehled ............................................. .............8

3.1 Rybníky jako člověkem vytvo řené prost ředí .................. 8

3.2 Rybník jako biotop ............................ ................................ 9

3.3 Vodní brouci a další hmyz ..................... ......................... 14

4. Studované území ................................ .......................17

5. Metodika ....................................... ..............................27

5.1 Sběr dat v terénu..................................... ........................ 27

5.2 Zpracování dat ................................ ................................ 30

6. Výsledky ....................................... ..............................31

Početnost a lokální výskyt jednotlivých druh ů .................. 31

Poměry pohlaví u potápníkovitých ...................... ................ 34

Vliv charakteristik biotopu na po četnost potápník ů .......... 35

7. Diskuse ........................................ ...............................40

8. Závěr ...........................................................................44

9. Literatura ..................................... ...............................45

10. Přílohy ............................................. .........................49

6

1. Úvod

Rybníky jsou nedílnou součástí naší krajiny, a představují v ní jeden z mnoha

kulturních prvků. Jsou to totiž uměle vytvořené vodní nádrže. Primárně byly určeny pro

chov ryb a k využití stále podmáčených míst s vysokou hladinou spodní vody, které

nebyly vhodné pro jiné obhospodařování. Z rybníků se postupem času stal nový a velmi

důležitý biotop, který může poskytovat vhodná stanoviště množství různých druhů

živočichů od savců přes ptáky a obojživelníky až k hmyzu žijícímu přímo ve vodě.

Potápníkovití brouci (Dytiscidae) jsou s vážkami (Odonata) hlavními bezobratlými

predátory ve vodním prostředí. Přirozené životní prostředí druhů obývajících mokřady a

bažiny na mnoha místech vymizelo a jako náhradní biotop jim slouží rybniční nádrže.

V rámci svojí bakalářské práce jsem se zabývala shrnutím základních prací

týkajících se diverzity potápníkových brouků v kulturní krajině, zejména v rybnících.

Zabývala jsem se zejména vlivem vodní a mokřadní vegetace a vlivu rybích obsádek.

Rešeršní část jsem doplnila vlastním terénním výzkumem na devíti lokalitách v okolí

Českých Budějovic, které představovaly gradient rybničního hospodaření od intenzivní

akvakultury po nanejvýš extenzivně či nijak využívané rybníky. Ve svém výzkumu

jsem se zaměřila na velké druhy potápníkovitých brouků. Proto byla zvolena metoda

mrtvochytných pastí a společenstvo bylo sledované během celého jednoletého období.

Zjištěné výsledky jsem srovnala s údaji v literatuře. Z vyhodnocení všech těchto

dat jsem poté určila, jaké prostředí v rámci pobřežního pásma rybníků potápníci

preferují. Tyto výsledky mohou posloužit např. při stanovení vhodného managementu a

hospodářských postupů, které by vedly k co největšímu zachování diverzita dravého

vodního hmyzu v rybničních biotopech.
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2. Cíle práce

1. Literární rešerše na téma druhové diverzity potápníkovitých brouků v kulturní

krajině s důrazem na rybníky a jinak využívané nádrže.

2. Opakovaný odchyt potápníkovitých brouků během sezóny na vybraných

lokalitách v okolí Českých Budějovic pomocí pastí.

3. Vyhodnocení diverzity potápníků na jednotlivých lokalitách a zhodnocení její

závislosti na typu obhospodařování a vybraných biotických a abitoických

charakteristikách nádrže.

4. Zhotovení tabulek a grafů shrnujících nejdůležitější výsledky, základní

statistická analýza.
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3. Literární p řehled

3.1 Rybníky jako člověkem vytvořené prostředí

Rybník je uměle vytvořené vodohospodářské dílo (resp. vodní nádrž) určené

především k chovu ryb, dále pak k funkci přirozeného zadržování vody a chovu vodní

drůbeže. Rybník má přírodní dno a technickou vybavenost nutnou k regulaci vodní

hladiny. Je tvořen hrází, přítokovou částí, odpadem, zatopenými pozemky na úrovni

hladiny vody při navrženém průtoku, popřípadě obvodovou stokou (Zákon č. 99/2004

Sb.).

Historie a současnost rybníkářství v Čechách

Rybníkářství je typické zejména pro střední a východní Evropu. V České

republice má rybníkářství dlouholetou tradici, která sahá až do 12. století, kdy byl podle

zakládací listiny kladrubského kláštera v roce 1115 založen nejstarší doložený rybník na

území Čech. Zpočátku bylo rybníkářství podporováno především rodem Vítkovců,

později toto patronství převzali Rožmberkové a Schwarzenbergové. V oblasti

Třeboňské pánve se začaly zakládat rybníky za vlády Jana Lucemburského a následně

ve 14. století i za vlády Karla IV., kdy vznikl nejstarší jihočeský rybník Dvořiště

nedaleko Lomnice nad Lužnicí (Rybářství Třeboň, 2010).

Úpadek zaznamenalo rybníkářství v období husitství a to z důvodu obecného

úpadku hospodářství a válečných problémů. Největší rozmach pak prodělalo

rybníkářství po objevení třístupňové metody chovu ryb (rozdělení rybníků na plůdkový,

výtažník a hlavní) v 15. století. Tento postup přinesl vynikající hospodářské výsledky

a zároveň bylo možno díky rozdílným požadavkům na plůdkový rybník, výtažník

a hlavní rybník lépe využít terénní podmínky. Rybníky se tedy začaly zakládat na téměř

všech příhodných místech. Za období vlády Rožmberků se v Jihočeském kraji začala

stavět velká rybniční soustava, která se skládala z propojených rybníků a byla napájena

vodou z okolních řek. V této době se objevují nejslavnější čeští rybníkáři jako Josef


[…]


Corixidae Sigara sp. (numfa) 1 0 5 1 0 3 8 2 33 53
Naucoridae Ilyocoris cimicoides (Linné, 1758) 9 4 13 0 0 1 7 0 0 34
Nepidae Nepa cinerea (Linné, 1758) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Notonectidae Notonecta cf. glauca (Linné, 1758) 4 0 0 1 0 1 7 0 41 54

Chaoboridea Chaoborus sp. (arva)

0 0 1 0 0 0 0 0 1 2
Celkem jedinců na rybníce 417 4 261 285 1 208 119 218 259 1772
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Tab. 5: Tabulka s fytocenologickým snímkem (O – odumřelý, Ú – úzkolistý, Š – širokolistý, Ok – okraje, B – břehová linie, Bu – bult, Rb – rozvolněné bulty, P – pás, K –

kmínky, Vy – vypuštěný rybník v době měření).

Rybník Past Orobinec
(%)

Zblochan
(%)

Ostřice
(%)

Rákos
(%)

Okřehek/
NA (%)

Chrastice
(%)

Tráva
(%)

Vrba
(%)

Sítina
(%)

Kosatec
(%)

Celková
pokryvnost

(%)

Detrit
(cm)

Hloubka
(cm) Umístění

R 1 1 60 20 80 15 30 korydor do 0,5m

R 1 2 5 30 35 15 35
rozhraní litorál volná

voda

R 1 3 50 25 75 15 30
1 kvadrant sešlapané

bulty
R 1 4 5 25 30 15 35 3 kvadranty volná voda
R 1 5 40 30 70 15 30

R 1 6 20 5 25 5 30
2 kvadranty volné vody-

okraj tůně
R 1 7 70 70 10 30

R 1 8 35 35 15 35
od volné vody odděleno

pásem rákosu
R 1 9 70 70 10 30 korydor do 0,5m
R 1 10 15 15 5 40 okraj volné vody
R 2 1 0 0 35
R 2 2 0 0 35
R 2 3 0 0 35
R 2 4 0 0 35
R 2 5 0 0 35
R 3 1 100 100 5 25 1m od břehu
R 3 2 50 50 5 35 okraj volné vody
R 3 3 90 90 5 30 3m od břehu
R 3 4 75 75 5 40 okraj volné vody

R 3 5 60 60 5 30
2m od břehu - okraj

vnitřní tůně
R 3 6 20 20 5 55 okraj volné vody
R 3 7 90 90 5 25 0,5m od břehu
R 3 8 20 20 5 45 okraj volné vody
R 3 9 60 60 10 35 4m od břehu
R 3 10 25 75 100 5 55 okraj volné vody
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R 4 1 5 40 10 55 10 30 3mod břehu
R 4 2 50 50 5 60 volná voda
R 4 3 10 10 20 5 40 6m od břehu
R 4 4 20 20 5 60 volná voda
R 4 5 40 40 10 30 8m od břehu
R 4 6 10 20 30 5 45 okraj volné vody
R 4 7 40 30 70 10 30 5m od břehu
R 4 8 35 35 5 40 okraj volné vody
R 4 9 60 35 95 10 30 4m od břehu
R 4 10 20 20 5 35 na okraji volné vody
R 5 1 10 10 0 25
R 5 2 10 10 0 20
R 5 3 15 5 20 0 25
R 5 4 0 0 25
R 5 5 0 0 25
R 6 1 5 5 0 5
R 6 2 5 5 0 10
R 6 3 5 5 0 10
R 6 4 10 10 0 10
R 6 5 0 0 10
R 7 1 10 10 10 25 3m od břehu pod vrbou
R 7 2 15 15 5 30
R 7 3 10 10 5 5 3,5m od břehu
R 7 4 10 10 5 20
R 7 5 5 15 30 30 80 10 25 4m od břehu pod vrbou
R 7 6 10 10 10 20 rozvolněný litorál
R 7 7 30 30 15 25 pod vrbou
R 7 8 5 30 35 10 15 rozvolněný litorál

R 7 9 5 15 20 10 20
4m od břehu okraj

vrbiček
R 7 10 10 10 30 50 10 20 po kraji velké tůně
R 8 1 5 5 10 20 10 15 rozvolněný litorál
R 8 2 5 5 10 10 30 10 25 hranice volné vody

R 8 3 5 25 10 40 0 15
rozhraní volná voda a

litorál

R 8 4 40 30 20 90 5 25
zapojený litorál 3m od

břehu
R 8 5 60 15 5 80 15 10 korydor 0,5m
R 8 6 10 15 25 15 25 okraj volné vody - zátoka
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R 8 7 7 10 60 10 87 15 10
zapojený litorál s malou

tůňkou
R 8 8 5 40 5 5 55 5 25 okraj volné vody
R 8 9 40 30 5 75 10 15 litorál

R 8 10 5 25 30 10 20 90 5 25
okraj volné vody - malá

záliv, korydor 0,5m
R 9 1 10 30 40 0 25 0,5m od břehu
R 9 2 5 25 30 0 30 původně hrana litorálu

R 9 3 40 40 0 25
Původně litorál teď volná

voda 3/4m od břehu
(ostrůvek)

R 9 4 15 3 10 28 0 45
původně okraj litorálu

nyní volná voda

R 9 5 5 5 0 30
u břehu (ostrov) původně
litorál nyní volná voda

R 9 6 10 10 0 50
Původně hrana litorálu

nyní volná voda

R 9 7 25 25 0 25
předtím 100% sítina nyní

25%

R 9 8 5 5 0 40
původně okraj litorálu

nyní volná voda
R 9 9 90 90 0 15 3m od břehu

R 9 10 35 35 0 35
původně okraj litorálu

nyní volná voda
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Obr. 21: Položená past na rybníku Velký vávrovský.

Obr. 22: Vybraná past s označením na rybníku Žabinec.