Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Diverzita potápníkovitých brouků v kulturní krajině

Student: Petra Ebermannová

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. Ing. MgA. David Boukal, Ph.D.

Oponent: Ing. Václav Křivan

Pracoviště oponenta: ZO ČSOP Kněžice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je členěna standartním způsobem a je zpracována přehledně. Literární rešerše postihuje vcelku dostatečně zvolené téma práce. Vhodné by bylo vzhledem k zaměření zmínit také ohroženost vybrané skupiny, případně existující červený seznam či úroveň zákonné ochrany vybrané skupiny.

Z metodického hlediska je práce postavena vhodně, metodika je podrobně popsána a z výsledků je zřejmé, že byla přesně dodržena. Nepříliš vhodně je však postaveno zjišťování abiotických faktorů a dalších charakteristik nádrží, které bylo prováděno jednorázově mimo období sběru dat, což jak sama autorka píše, pak neumožňuje využití některých zjištěných hodnot pro interpretaci výsledků. Za vhodnější bych považoval provádění těchto měření v době odchytu a doplnit ho např. o ukazatel průhlednost vody, který je běžně pro hodnocení stavu vodních nádrží využíván.

Výsledky jsou zpracovány přehledně a obsáhle včetně základních statistických analýz. Poněkud zbytečné je hodnocení vlivu teploty, která byla měřena pouze jednou mimo odchytová období. Naopak podrobněji by mohla být uvedena struktura a kvalita vegetace v místě pastí, která bude pro výskyt potápníků zřejmě rozhodující.

Diskuse je poměrně podrobná a dobře postihuje jednotlivé cíle práce, u kapitoly týkající se zjištěného poměru pohlaví však prakticky chybí jakékoliv zhodnocení nebo porovnání s literárními údaji. Srovnání druhové pestrosti na sledovaných lokalitách s výsledky zjištěnými při studiích na lokalitě Černíš Klečkou, není zcela vhodné, protože bylo použito mnohem větší spektrum lovných metod s vysokou intenzitou, zatímco tato práce pracuje pouze s výsledky odchytu do jednoho typu pastí během jedné sezóny.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, až na několik překlepů a formulačních nepřesností. Vhodné by bylo použití aktuálnějších podkladových leteckých snímků lokalit, které jsou volně dostupné na webu.

Otázky k obhajobě:

Můžete se pokusit na základě vámi získaných poznatků a zkušeností formulovat optimální podmínky pro existenci pestrých společenstev vodního hmyzu v rybnících?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.1.2013

Podpis oponenta